
Textgegenüberstellung 

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom […] über die Festsetzung von 
Gebühren für tagesklinische Leistungen in Landeskrankenanstalten 

Auf Grund des § 79 in Verbindung mit dem § 73 Abs. 2 Z 6 und dem § 75 Abs. 2 des 
Steiermärkischen Krankenanstaltengesetzes 2012, LGBl. Nr. 111/2012, zuletzt in der Fassung LGBl. 
Nr. 20/2022 wird verordnet: 

§ 1 

Tagesklinische Leistungen 

Tagesklinische Leistungen nach dieser Verordnung sind Untersuchungen und Behandlungen, die mit 
einer stationären Versorgung bzw. Unterbringung in der Krankenanstalt bis zu einer Dauer von höchstens 
24 Stunden verbunden sind. 

§ 2 

Gebührenpflicht 

Für tagesklinische Leistungen sind Gebühren nach Anhang A zu entrichten, wenn 

 - sie auf ausdrückliches Verlangen der Patientin/des Patienten erbracht werden und 

 - für sie kein Anspruch auf Sachleistung gegenüber einem Sozialversicherungsträger besteht. 

Mit diesen Gebühren sind alle Gebühren der Krankenanstalt und die Kosten für die medizinischen 
Leistungen pauschal abgegolten. 

(2) Ist im Einzelfall aus medizinischen Gründen eine darüberhinausgehende stationäre Versorgung 
bzw. Unterbringung erforderlich, ist diese nicht nach dieser Verordnung, sondern nach den sonstigen 
krankenanstaltenrechtlichen Kostenbestimmungen zu verrechnen. 

§ 3 

Besondere Tarifbestimmungen 

Für die tagesklinischen Leistungen gemäß Anhang A gelten die nachstehenden besonderen 
Tarifbestimmungen: 

 1. Werden eine Schwangerschaftsunterbrechung sowie eine Tubensterilisation im Rahmen einer 
tagesklinischen Aufnahme im Sinne dieser Verordnung erbracht, so sind die tagesklinische 
Leistung „Schwangerschaftsunterbrechung (medikamentös oder chirurgisch)“ (Anhang A Pos. 
Nr. 1) und die Zusatzleistung „Tubensterilisation laparoskopisch während eines nicht-
abdominellen operativen Eingriffes“ gemäß § 1 Abs. 2 Z 3 der Verordnung der Steiermärkischen 
Landesregierung über Zusatzleistungen in Landeskrankenanstalten in der jeweils geltenden 
Fassung zu verrechnen. 

 2. Die Kosten für Expander bzw. Implantate sind in den Tarifen für die Leistungen der 
Brustkorrektur gemäß Anhang A Pos. Nr. 16 lit. b bis d nicht berücksichtigt; diese werden zum 
Einstandspreis plus einem Neuntel des Einstandspreises gesondert in Rechnung gestellt. 

§ 4 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt mit 1. Mai 2013 in Kraft. 

§ 4a 

Inkrafttreten von Novellen 

(1) In der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 37/2016 treten § 3 Z. 2 sowie der Anhang A mit 
1. März 2016 in Kraft. 

(2) In der Fassung der Novelle LGBl. Nr. […] tritt Anhang A mit dem zweiten auf die 
Kundmachung folgenden Monatsersten, das ist der […], in Kraft. 

 



§ 5 

Außerkrafttreten 

Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung über die Festsetzung von Gebühren für 
tagesklinische Leistungen in Landeskrankenanstalten, LGBl. Nr. 61/2012, außer Kraft. 

Anhang A 
Pos. 
Nr. Leistungen  Tarife 

    
1. Schwangerschaftsunterbrechung (medikamentös oder chirurgisch) € 598,00753,80 
2. Tubensterilisation laparoskopisch inkl. PDU € 690,00869,80 
3. Liposuktion   

  a) Liposuktion klein (bis 300 cm3) € 1 265,101 419,20 

  b) Liposuktion groß (ab 300 cm3) € 2 733,903 066,90 
4. Lipofilling   

  a) Lipofilling pro Region klein (bis 10 ml) € 1 121,401 258,00 

  b) Lipofilling pro Region groß (ab 10 ml) € 1 599,401 794,20 
5. Bauchdeckenspannung € 2 789,403 129,10 
6. Gesichtsspannung   

  a) Gesichtsspannung groß € 4 820,006 045,70 

  b) Gesichtsspannung klein € 2 790,003 499,50 
7. Stirnlift € 2 790,003 499,50 
8. Augenbrauenlift € 1 794,002 012,50 
9. Oberarmspannung beidseits € 2 756,703 092,50 
10. Oberschenkelspannung beidseits € 4 110,005 155,20 
11. Rückenspannung € 3 214,703 957,00 
12. Lidkorrektur   

  a) Oberlidkorrektur beidseits € 1 716,702 113,10 

  b) Unterlidkorrektur beidseits € 2 194,802 701,60 

  c) Ober- und Unterlidkorrektur beidseits € 3 310,904 075,40 
13. Narbenkorrektur   

  a) Narbenkorrektur groß (ab 30 Min) € 1 786,002 003,50 

  b) Narbenkorrektur klein (bis 30 Min) € 1 116,801 252,80 
14. Ohrenkorrektur   

  a) Ohranlegeplastik je Seite in Lokalanästhesie € 1 127,301 264,60 

  b) Ohranlegeplastik je Seite in allg. Narkose € 1 495,901 678,10 
15. Nasenkorrektur   

  a) Nasenkorrektur einfach € 2 330,802 614,70 

  b) Nasenkorrektur komplex € 3 425,703 843,00 
16. Brustkorrektur   

  a) Brustverkleinerung/-lifting beidseits € 3 640,304 083,70 

  b) Brustvergrößerung mit Lipotransfer beidseits € 2 636,402 957,50 

 
 c) Brustvergrößerung/-aufbau mit Implantat/Expander (exkl. 

Implantatmaterial) beidseits € 2 551,202 861,90 

 
 d) Brustvergrößerung mit Implantat inkl. Brustlifting (exkl. 

Implantatmaterial) beidseits € 3 637,704 080,80 
17. Gynäkomastie – Entfernung € 2 760,003 461,90 
18. Dermabrasion   

  a) Dermabrasion bis 100 cm2 € 987,601 107,90 

  b) Dermabrasion von 100 cm2 bis 400 cm2 € 1 401,401 572,10 
19. Haartransplantation bis 300 Haare € 2 299,102 579,10 
20. Schweißdrüsenabsaugung je Region € 637,20714,80 
21. Labioplastik € 1 770,002 220,10 
22. Implantation Additivlinse   

  a) Implantation einer Additivlinse (1 Auge) € 2 680,003 298,80 

  b) Weitere Implantation einer Additivlinse unter einem Eingriff € 1 730,002 129,50 



23. MESA/TESE (inkl. Narkose) € 608,90725,60 
24. Vasektomie inkl. Histologie und Nachkontrolle € 828,70987,50 
25. Vasovasostomie € 2 285,802 723,80 
26. Entnahme von Ovarialgewebe € 1 913,902 280,60 
27. Rücktransfer von Ovarialgewebe € 1 563,001 862,50 

 


